
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE

TAQUARITINGA
Decreto n° 3.748, de 1o de outubro de 2010.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE UM CRÉDITO SUPLEMENTAR 
NO VALOR DE R$ 5.384.516,74 (CINCO MILHÕES,
TREZENTOS E OITENTA E QUATRO MIL, QUINHENTOS E 
DEZESSEIS REAIS E SETENTA E QUATRO CENTAVOS).

José Paulo Delgado Júnior, Prefeito Municipal de Taquaritinga, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições legais, e de conformidade com o art. 5° da Lei n° 3.784, de 18 de novembro de 2009 e 
considerando a necessidade de promover o saldo de verbas do orçamento vigente,

Decreta:

Art. 1o. Fica aberto na Contadoria Municipal de Taquaritinga, um Crédito Suplementar no valor 
de R$ 5.384.516,74 (cinco milhões, trezentos e oitenta e quatro mil, quinhentos e dezesseis reais e 
setenta e quatro centavos), para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

02.01.01.00
3.3.90.36.00-04.122.0010.2001.000
3.3.90.39.00-04.122.0010.2001.000 

02 .01.02.00
3.3.90.36.00-04.122.0011.2003.000

02.02.00.00
02 .02 .01.00

3.1.90.11.00-02.062.0021.2004.000
3.1.91.13.00-02.062.0021.2004.000
3.3.90.39.00-02.062.0021.2004.000

02.03.00.00

02.01.00.00 -Secretaria Municipal de Governo

3.1.90.11.00-04.
3.1.90.13.00-04.
3.1.91.13.00-04.
3.3.90.36.00-04.
3.3.90.36.00-04.
3.3.90.39.00-04.
4.4.90.52.00-04.
4.6.90.71.00-28.

02
123.0011.
123.0011.
123.0011.
123.0011.
123.0011.
123.0011.
123.0011. 
846.0000.

.03.01.00
2005.000
2005.000
2005.000
2005.000
2005.000
2005.000
2005.000
0001.000

3.3.90.
3.1.90.
3.1.91.
3.3.90.
3.3.90.

3.3.90.
3.3.90.
3.3.90.

36.00-08
11.00-08
13.00-08
30.00-08
39.00-08

30.00-08
30.00-08
39.00-08

3.1.90.11.00-08

02.
02

.243.0009

.244.0009
,244.0009
,244.0009
,244.0009

02
244.0009.
244.0009.
244.0009. 

02
244.0009.

05.00.00
.05.01.00
2008.000
2007.000
2007.000
2007.000
2007.000 
.05.03.00
2010.000 
2 (̂ .10.000 
2010.000 
.05.04.00 
2011.000

Gabinete do Prefeito 
-Outros Serv. Terc. Pessoa Física - F. 14 
-Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica - F. 15 
-Gestão Institucional 
-Outros Serv. Terc. Pessoa Física - F. 26

-Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos
-Advocacia do Município
-Venc. e Vant. Fixas - Pessoal Civil - F.30
-Obrigações Patronais - F. 33
-Outros Serv. Terc. Pessoa Física - F. 36

-Secretaria Municipal de Administração e 
Contabilidade
-Administração Financeira e Contábil 
-Venc. e Vant. Fixas - Pessoal Civil - F. 39 
-Obrigações Patronais - F. 40 
-Obrigações Patronais - F. 44 
-Material de Consumo - F. 46 
-Outros Serv. Terc. Pessoa Física - F. 48 
-Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica - F. 49 
-Equipamento e Material Permanente - F. 52 
-Principal de Dívida Contratual Resg. - F. 55

-Secretaria Municipal de Assistência Social
-Fundo Municipal de Assistência Social
-Outros Serv. Terc. Pessoa Física - F. 74
-Venc. e Vant. Fixas - Pessoal Civil - F. 78
-Obrigações Patronais - F. 81
-Material de Consumo - F. 82
-Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica - F. 84
-Fundo Municipal de Assist. Social - Convênios
-Material de Consumo - F. 99
-Material de Consumo - F. 101
-Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica - F. 106
-Conselho Tutelar
-Venc. e Vant. Fixas - Pessoal Civil - F. 111

TAQUARITINGA
Um só Coração

Fone/Fax: (16) 3253 9100 
Praça Dr. Horácio Ramalho, 160 - Cento 
CEP 15900-000 Taquaritinga - SP 
www.taquaritinga.sp.gov.br

5.000.00
6 .000.00

200,00

18.000,00
2.600,00
1 . 000,00

149.000.00
35.000.00
22.000.00
7.000.00 

10.000,00
235.000.00

7.000.00
113.000.00

4.000.00
83.000.00 
9.500,00
1.000.00 
1.000,00

10.000.00 
4.740,52 
5.000,00

14.00!

http://www.taquaritinga.sp.gov.br


PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE

TAQUARITINGA

3.3.90.39.00-08.244.0009.2011.000 -Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica - F. 117
02.05.05.00 -F. E. Manut. Estac. Rtativo

3.3.90.36.00-06.181.0009.2012.000 -Outros Serv. Terc. Pessoa Física - F. 121

02.06.00.00 -Secretaria Municipal de Meio Ambiente
02.06.01.00 -Div. Técnica de Meio Ambiente

3.1.90.11.00-17.512.0008.2014.000 -Venc. e Vant. Fixas - Pessoal Civil - F. 124
3.1.91.13.00-17.512.0008.2014.000 -Obrigações Patronais - F. 127

02.07.00.00 -Secretaria Mun. De Viação e Obras Públicas
02.07.01.00 -Obras, Projetos e Administração

3.1.90.11.00-20.601.0008.2015.000 -Venc. e Vant. Fixas - Pessoal Civil - F. 144
02.07.02.00 -Fundo Especial de Trânsito

3.3.90.36.00-04.122.0013.2016.000 - Outros Serv. Terc. Pessoa Física - F. 154
3.3.90.39.00-04.122.0013.2016.000 - Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica - F. 155

02.08.00.00 -Secretaria Municipal de Serviços Municipais
02.08.01.00 -Serviços Municipais

3.1.90.11.00-15.452.0014.2018.000 -Venc. e Vant. Fixas - Pessoal Civil - F. 158
3.3.90.36.00-15.452.0014.2018.000 -Outros Serv. Terc. Pessoa Física - F. 163
3.3.90.39.00-15.452.0014.2018.000 -Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica - F. 164

02.11.00.00 -Secretaria Municipal de Educação
02.11.02.00 -Unidade do Corpo de Bombeiros

3.1.90.11.00-12.361.0004.2023.000 -Venc. e Vant. Fixas - Pessoal Civil - F. 199
3.1.91.13.00-12.361.0004.2023.000 -Obrigações Patrimoniais - F. 201
3.1.90.13.00-12.361.0004.2023.000 -Obrigações Patrimoniais - F. 205
3.3.90.47.00-12.361.0004.2023.000 -Obrigações Trib. E Contr. - F. 210
3.1.90.11.00-12.365.0004.2024.000 -Venc. e Vant. Fixas - Pessoal Civil - F. 214
3.1.90.13.00-12.365.0004.2024.000 -Obrigações Patrimoniais - F. 215
3.1.90.13.00-12.367.0004.2026.000 -Obrigações Patrimoniais - F. 234

02.11.03.00 -Ensino Fundamental
3.3.90.36.00-12.361.0004.2028.000 -Outros Serv. Terc. - Pessoas Física - F. 249
3.3.90.39.00-12.361.0004.2028.000 -Outros Serv. Terc. - Pessoas Jurídica - F. 250
3.3.90.39.00-12.361.0004.2028.000 -Outros Serv. Terc. - Pessoas Jurídica - F. 251
3.3.90.39.00-12.361.0004.2028.000 -Outros Serv. Terc. - Pessoas Jurídica - F. 252

02.11.04.00 -Ensino Infantil
3.1.90.11.00-12.365.0004.2029.000 -Venc. e Vant. Fixas - Pessoal Civil - F. 256
3.1.91.13.00-12.365.0004.2029.000 -Obrigações Patrimoniais - F. 259
3.3.90.30.00-12.365.0004.2029.000 -Material de Consumo - F. 260

02.11.05.00 -Merenda Escolar
3.3.90.30.00-12.306.0004.2030.000 -Material de Consumo - F. 266
3.3.90.30.00-12.306.0004.2030.000 -Material de Consumo - F. 267

02.11.06.00 -Ensino Médio
3.1.90.13.00-12.362.0004.2031.000 -Obrigações Patrimoniais - F. 269

02.11.08.00 -Ensino Técnico de Arte e Música
3.1.90.13.00-12.363.0006.2033.000 -Obrigações Patronais - F. 277

02.11.09.00 -Cultura
3.1.90.11.00-12.392.0006.2034.000 -Venc. e Vant. Fixas - Pessoal Civil - F. 285
3.1.91.13.00-12.392.0006.2034.000 -Obrigações Patrimoniais - F. 28
3.3.90.36.00-12.392.0006.2034.000 -Outros Serv. Terc. - Pessoas Física - F. 291
3.3.90.39.00-12.392.0006.2034.000 -Outros Serv. Terc. - Pessoas Jurídica - F. 292

cont. do Decreto n° 3.748/2010 fls. 2

T A f t l I A D I T I M r A  - Fone/Fax: (16) 3253 9100
T A Q U A R I T I N G A  sj ► Praça Dr. Horácio Ramalho, 160 - Centro

Um só Coração CEP 15900-000 Taquaritinga - SP 
www.taquaritinga.sp.gov.br

7.800,00

10.000,00

8 .000,00
1.500,00

20.000,00

10.000,00
20 . 000,00

312.000,00
1 . 000,00

123.163,70

.539.000,00
101.000,00
227.000.00

4.000.00
144.000.00
43.000.00 

162,05

15.000.00
331.000.00
67.000.00 
11.400,00

64.000.00
16.000.00 
20.000,00

134.000.00
225.000.00

2.910,94

1.000.00

10.000,00 
1.000,0 
1.000, 

1.366,8

http://www.taquaritinga.sp.gov.br


PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE

TAQUARITINGA

cont. do Decreto n° 3.748/2010 fls. 3

02.11.10.00
3.1.91.13.00-27.812.0007.2037.000
3.3.90.36.00-27.812.0007.2037.000
3.3.90.39.00-27.812.0007.2037.000

-Esporte e Lazer
-Obrigações Patrimoniais - F. 300 
-Outros Serv. Terc. Pessoa Física - F. 303 
-Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica - F. 304

16.000,00
2 . 000,00
5.000,00

02.12.00.00 -Secretaria Municipal de Saúde
02.12.02.00 - MAC Assi stênci a

3.3.90.39.00-10.302.0005.2039.000 -Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica - F. 317
3.3.90.39.00-10.302.0005.2039.000 -Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica - F. 318

02.12.04.00 -Vigilância em Saúde
3.1.90.11.00-10.304.0005.2041.000 -Venc. e Vant. Fixas - Pessoal Civil F. 324
3.1.90.13.00-10.304.0005.2041.000 -Obrigações Patronais - F. 325
3.1.91.13.00-10.304.0005.2041.000 -Obrigações Patronais - F. 327
3.3.90.30.00-10.304.0005.2041.000 -Material de Consumo - F. 328
3.3.90.39.00-10.304.0005.2041.000 -Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica - F. 331

02.12.05.00 -Secretaria de Saúde
3.1.90.11.00-10.122.0005.2043.000 -Venc. e Vant. Fixas - Pessoal Civil - F. 343
3.3.90.30.00-10.122.0005.2043.000 -Material de Consumo - F. 347
3.3.90.36.00-10.122.0005.2043.000 -Outros Serv. Terc. Pessoa Física - F. 348
3.3.90.39.00-10.122.0005.2043.000 -Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica - F. 349

100.000,00
8 .000,00

52.000.00 
1.188,21

10.000.00 
1.000,00 
2.000,00

676.000.00 
8.984,47

30.000,00
257.000.00

Parágrafo único. A cobertura da despesa autorizada no presente artigo se fará mediante 
anulação parcial das dotações próprias do orçamento vigente, no valor de R$ 5.384.516,74 (cinco 
milhões, trezentos e oitenta e quatro mil, quinhentos e dezesseis reais e setenta e quatro centavos), 
classificadas e codificadas como segue:

3.1.90.11.00-04
3.1.91.13.00-04
3.3.90.30.00-04
4.4.90.52.00-04
3.3.90.39.00-04
4.4.90.52.00-04

3.3.90.13.00-04
3.1.90.16.00-04.
3.3.90.30.00-04,
3.3.90.39.00-04,
4.4.90.52.00-04.

02.01.00.00 -Secretaria Municipal de Governo
02.01.01.00 -Gabinete do Prefeito 

.122.0010.2001.000 -Venc. e Vant. Fixas - Pessoal Civil - F. 9 
,122.0010.2001.000 -Obrigações Patronais - F. 12 
,122.0010.2001.000 -Material de Consumo - F. 13 
,122.0010.2001.000 -Equip. e Material Permanente - F. 17
122.0010.2002.000 -Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica - F. 19
122.0010.2002.000 -Equip. e Material Permanente - F. 20

02.01.02.00 -Gestão Institucional
122.0011.2003.000 -Obrigações Patronais - F. 22
122.0011.2003.000 -Outras Desp. Var. Pessoal Civil - F. 23
122.0011.2003.000 -Material de Consumo - F. 25
122.0011.2003.000 -Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica - F. 27
122.0011.2003.000 -Equip. e Material Permanente - F. 29

02.02.00.00 -Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos
02.02.01.00 -Advocacia do Município

3.3.90.39.00-02.062.0021.2004.000 -Outros Serv. Terc. Pessoa Física - F. 36

61.193,19
10.000,00
3.000.00
2.000.00
3.000.00
3.000.00

20.000,00
6 .000.00
3.000.00
3.000.00
4.000.00

600,00

02.03.01.00
3.1.90.94.00-04.123.0011.2005.000
3.5.50.43.00-04.123.0011.2005.000
3.1.90.35.00-04.123.0011.2005.000
3.3.90.47.00-04.123.0011.2005.000

02.03.00.00 -Secretaria Municipal de Administração e 
Contabilidade
-Administração Financeira e Contábil 
-Indenizações Trabalhistas - F. 43 
-Subvenções Sociais - F. 45 
-Serviços de Consultoria - F. 47 
-Obrigações Trib. E Contr. F. 50

TAQUARITINGA
Um só Coração

Fone/Fax: (16) 3253 9100
Praça Dr. Horácio Ramalho, 160 - Centro
CEP 15900-000 Taquaritinga - SP
www.taquaritinga.sp.gov.br

1. 000,00
6.000,00
5.000.00
3.000,í

http://www.taquaritinga.sp.gov.br


PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE

TAQUARITINGA

cont. do Decreto n° 3.748/2010 fls. 4

3.3.90.39.00-04.123.0011.2005.000 -Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica - F. 1633
3.3.90.39.00-04.123.0011.2005.000 -Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica - F. 1634
3.2.90.21.00-28.846.0000.0001.000 -Juros Sobre a Div. Por Contrato. - F. 54

10.000,00
10.000,00
10.000,00

02.04.00.00

02.04.01.00
3.1.90.11.00-04.124.0012.2006.000
3.1.90.13.00-04.124.0012.2006.000
3.3.90.36.00-04.124.0012.2006.000
3.3.90.39.00-04.124.0012.2006.000
3.3.90.47.00-04.124.0012.2006.000
4.4.90.52.00-04.124.0012.2006.000

3.3.90.30.00-08
3.3.50.43.00-08
3.3.90.39.00-08
3.1.90.13.00-08
3.1.90.16.00-08
3.3.90.36.00-08
3.3.90.47.00-08
4.4.90.52.00-08

4.4.90.52.00-08

3.3.50.43.00-08
3.3.50.43.00-08
4.4.90.52.00-08
4.4.90.52.00-08,

3.1.90.13.00-08.
3.1.90.16.00-08.
3.1.91.13.00-08.
3.3.90.30.00-08.
3.3.90.47.00-08.
4.4.90.52.00-08.

3.3.90.30.00-06.
3.3.90.39.00-06.

02
02

,243.0009.
.243.0009.
,243.0009.
,244.0009.
,244.0009.
,244.0009.
244.0009.
244.0009. 

02
244.0009. 

02
244.0009.
244.0009.
244.0009.
244.0009. 

02
244.0009.
244.0009.
244.0009.
244.0009.
244.0009.
244.0009. 

02
181.0009.
181.0009.

05.00.00
.05.01.00
2008.000
2008.000
2008.000
2007.000
2007.000
2007.000
2007.000
2007.000 
.05.02.00
2009.000 
.05.03.00
2010.000 
2010.000 
2010.000 
2010.000 
.05.04.00 
2011.000 
2011.000 
2011.000 
2011.000 
2011.000 
2011.000
05.05.00
2012.000 
2012.000

-Secr. Esp. De Cont. de Patrimônio e Gasto 
Público
-Controle e Planejamento Patrimonial 
-Venc. e Vant. Fixas - Pessoal Civil - F. 57 
-Obrigações Patronais - F. 58 
-Outros Serv. Terc. Pessoa Física - F. 62 
-Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica - F. 63 
-Obrigações Trib. E Contr. F. 64 
-Equip. e Material Permanente - F. 65

-Secretaria Municipal de Assistência Social
-Fundo Municipal de Assistência Social 
-Material de Consumo - F. 72 
-Subvenções Sociais - F. 74 
-Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica - F. 75 
-Obrigações Patronais - F. 79 
-Obrigações Patronais - F. 80 
-Outros Serv. Terc. Pessoa Física - F. 83 
-Obrigações Trib. E Contr. - F. 85 
-Equip. e Material Permanente - F. 86 
Fundo Social de Solidariedade 
-Equip. e Material Permanente F 91 
-Fundo Municipal de Assist. Social - Convênios 
-Subvenções Sociais - F. 93 
-Subvenções Sociais - F. 94 
-Equip. e Material Permanente - 
-Equip. e Material Permanente - 
-Conselho Tutelar 
-Obrigações Patronais - F. 112 
-Outras Desp. Var. Pessoal Civil 
-Obrigações Patronais - F. 114 
-Material de Consumo - F. 115 
-Obrigações Trib. E Contr. - F. 118 
-Equip. e Material Permanente - F 119 
-F. E. Manut. Estac. Rotativo 
-Material de Consumo - F. 120 
-Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica - F. 122

F 108 
F 110

F. 113

315.00
935.00 

1.000,00 
1.642,00

200.00 
4.000,00

20.000,00
1.250.00
5.000.00

25.000.00
2.000.00
5.000.00
2 .000.00 
2 . 000,00

1. 000,00

22.500,00
6.500.00

16.000.00
27.000.00

7.570.00
4.000.00

14.000.00
4.000.00
1.000.00 
4.000,00

20.000.00 
10.000,00

02.06.00.00
02.06.01.00

3.1.90.13.00-18.542.0008.2013.000
3.1.90.16.00-18.542.0008.2013.000
3.1.91.13.00-18.542.0008.2013.000
4.4.90.52.00-18.542.0008.2013.000 

02 .(£ .02.00
3.3.90.30.00-20.601.0008.2015.000
3.3.90.39.00-20.601.0008.2015.000

-Secretaria Municipal de Meio Ambiente
-Div. Técnica de Meio Ambiente 
-Obrigações Patronais - F. 134 
-Outras Desp. Var. Pessoal Civil - F. 1135 
-Obrigações Patronais - F. 136 
-Equip. e Material Permanente - F 141 
-Div. Tec. De Agric. E Abastecimento 
-Material de Consumo - F. 142 
-Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica - F. 143

TAQUARITINGA
Um só Coração

5.895,00
4.000.00 

13.000,00
4.000.00

5.000,
2.000

Fone/Fax: (16) 3253 9100 
Praça Dr. Horácio Ramalho, 160 - Centro 
CEP 15900-000 Taquaritinga - SP 
www.taquaritinga.sp.gov.br

http://www.taquaritinga.sp.gov.br


PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE

TAQUARITINGA

02.07.00.00 -Secretaria Mun. De Viação e Obras Públicas
02.07.01.00 -Obras, Projetos e Administração

3.1.90.13.00-20.601.0008.2015.000 -Obrigações Patronais - F. 145
3.3.90.30.00-20.601.0008.2015.000 -Material de Consumo - F. 148
3.3.90.36.00-20.601.0008.2015.000 -Outros Serv. Terc. Pessoa Física - F. 149
3.3.90.47.00-20.601.0008.2015.000 -Obrigações Trib. E Contr. - F. 151

02.07.02.00 -Fundo Especial de Trânsito
3.3.90.30.00-04.122.0013.2016.000 -Material de Consumo - F. 153

02.08.00.00 -Secretaria Municipal de Serviços Municipais
02.08.01.00 -Serviços Municipais

4.4.90.51.00-15.451.0014.1107.000 -Obras e Instalações - F. 1736
4.4.90.51.00-15.452.0014.1110.000 -Obras e Instalações - F. 1742
3.1.90.13.00-15.452.0014.2018.000 -Obrigações Patronais - F. 159
3.1.91.13.00-15.452.0014.2018.000 -Obrigações Patronais - F. 161
3.3.90.30.00-15.452.0014.2018.000 -Material de Consumo - F. 162
3.3.90.47.00-15.452.0014.2018.000 -Obrigações Trib. E Contr. - F. 166
4.4.90.52.00-15.452.0014.2018.000 -Equip. e Material Permanente - F. 167

02.08.02.00 -Unidade do Corpo de Bombeiros
3.1.90.16.00-06.182.0014.2019.000 -Outras Desp. Var. Pessoal Civil - F. 171
4.4.90.52.00-06.182.0014.2019.000 -Equip. e Material Permanente - F. 177

02.09.00.00 -Secr. Municipal de Planejamento
02.09.01.00 -Planejamento Estratégico

3.1.90.13.00-04.121.0015.2020.000 -Obrigações Patrimoniais - F. 179
3.1.90.16.00-04.121.0015.2020.000 -Outras Desp. Var. Pessoal Civil - F.180
3.1.91.13.00-04.121.0015.2020.000 -Obrigações Patrimoniais - F. 181
3.3.90.30.00-04.121.0015.2020.000 -Materiais de Consumo - F. 182
3.3.90.36.00-04.121.0015.2020.000 -Outros Serv. Terc. - Pessoas Física - F. 183
3.3.90.39.00-04.121.0015.2020.000 -Outros Serv. Terc. - Pessoas Jurídica - F. 184
3.3.90.47.00-04.121.0015.2020.000 -Obrigações Trib. E Contr. - F. 185

02.10.00.00 -Secr. Municipal de Gestão Pública
02.10.01.00 -Integração Institucional

3.1.90.13.00-04.125.0016.2021.000 -Obrigações Patrimoniais - F. 187
3.1.90.16.00-04.125.0016.2021.000 -Outras Desp. Var. Pessoal Civil - F. 188
3.3.90.30.00-04.125.0016.2021.000 -Materiais de Consumo - F. 190
3.3.90.39.00-04.125.0016.2021.000 -Outros Serv. Terc. - Pessoas Jurídica - F. 192
3.3.90.47.00-04.125.0016.2021.000 -Obrigações Trib. E Contr. - F. 193
4.4.90.52.00-04.125.0016.2021.000 -Equip. e Material Permanente - F. 194

02.11.00.00 -Secretaria Municipal de Educação
02.11.01.00 -Secretaria de Educação

3.1.90.11.00-12.361.0004.2022.000 -Venc. e Vant. Fixas - Pessoal Civil - F. 195
3.1.90.16.00-12.361.0004.2022.000 -Outras Desp. Var. Pessoal Civil - F. 197
3.1.91.13.00-12.361.0004.2022.000 -Obrigações Patrimoniais - F. 198

02.11.02.00 -Unidade do Corpo de Bombeiros
3.1.90.11.00-12.361.0004.2023.000 -Venc. e Vant. Fixas - Pessoal Civil - F. 200
3.1.90.13.00-12.361.0004.2p23.000 -Obrigações Patrimoniais - F. 202
3.1.90.16.00-12.361.0004.2023.000 -Outras Desp. Var. Pessoal Civil - F. 204
3.1.91.13.00-12.361.0004.2023.000 -Obrigações Patrimoniais - F. 206
3.3.90.30.00-12.361.0004.2023.000 -Materiais de Consumo - F. 207

cont. do Decreto n° 3.748/2010 fls. 5

T A n i i A D i T i k i r A  i Fone/Fax: (16) 3253 9100
T A Q U A R 1 T I IM G A  i  ; Praça Dr. Horácio Ramalho, 160 - Centro
I l m  c n  f n r a r ã n  t CEP 15900-000 Taquaritinga - SP
U l  I I  cHjCIvJ 4 p www.taquaritinga.sp.gov.br

9.886,00
4.000.00
2.000.00 
1.000,00

14.000,00

48.000.00 
4.300,00
5.000.00

10.000.00 
27.549,00
4.000.00 

33.056,50

4.000.00
5.000.00

7.372.00 
6.000,00
5.000.00
5.000.00
1.000.00
4.800.00 

200,00

15.748,00
4.000.00
4.000.00
4.000.00 

500,00
4.000.00

30.000.00
3.000.00
9.000.00

90.000.00
90.000.00
20.000.00
6 .000.00 

100.000

http://www.taquaritinga.sp.gov.br


PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE

TAQUARITINGA

cont. do Decreto n° 3.748/2010 fls. 6

3.3.90.
4.4.90.
3.1.90.
3.1.90.
3.1.90.
3.1.90.
3.1.91.
3.3.90.
3.3.90.
3.3.90.
4.4.90.
3.3.90.
3.3.90.
3.3.90.
3.3.90.
4.4.90. 
3.3.50.

3.1.90.
3.1.90.
3.1.90.
3.1.91.
3.3.90.
3.3.90.
3.3.90.
3.3.90.
4.4.90.

39.00-
52.00-
11.00-
13.00-
16.00- 
16.00-
13.00-
30.00-
36.00-
39.00-
52.00-
30.00-
39.00-
30.00-
39.00-
52.00-
43.00-

11.00-
13.00-
16.00-
13.00-
30.00-
30.00-
30.00-
39.00-
52.00-

12.361
12.361
12.365
12.365
12.365
12.365
12.365
12.365
12.365
12.365
12.365
12.366
12.366
12.367
12.367
12.367
12.367

12.361
12.361
12.361
12.361
12.361
12.361
12.361
12.361
12.361

3.3.90.30.00-12.306

3.1.90.
3.1.91.
3.3.90.
3.3.90.
3.3.90.
3.3.90.
3.3.90.
3.3.90. 
3.3.50.
3.3.90.

16.00-
13.00
30.00-
36.00-
36.00-
36.00-
39.00-
39.00-
43.00-
18.00-

12.362
12.362
12.362
12.362
12.362
12.362
12.362
12.362
12.362
12.362

3.1.91.13.00-12.363
3.3.90.30.00-12.363
3.3.90.47.00-12.363
4.4.90.52.00-12.363

3.3.90.39.00-12.392

4.4.90.51.00-27.812
3.1.90.13.00-27.812
3.3.90.31.00-27.812
3.3.90.47.00-27.812

.0004.2023.000

.0004.2023.000

.0004.2024.000

.0004.2024.000

.0004.2024.000

.0004.2024.000

.0004.2024.000

.0004.2024.000

.0004.2024.000

.0004.2024.000

.0004.2024.000
0004.2025.000 

.0004.2025.000 

.0004.2026.000 

.0004.2026.000
0004.2026.000
0004.2027.000

02.11.03.00 
.0004.2028.000 
.0004.2028.000 
.0004.2028.000 
.0004.2028.000 
.0004.2028.000 
.0004.2028.000 
.0004.2028.000 
.0004.2028.000 
.0004.2028.000

02.11.05.00 
.0004.2030.000

02.11.06.00 
.0004.2031.000 
.0004.2031.000 
.0004.2031.000 
.0004.2031.000 
.0004.2031.000 
.0004.2031.000 
.0004.2031.000 
.0004.2031.000 
.0004.2031.000 
.0004.2031.000

02.11.08.00
.0006.2033.000
.0006.2033.000
.0006.2033.000
.0006.2033.000

02.11.09.00 
.0006.2034.000

02 . 11. 10.00 
.0007.1^09.000 
.0007.2037.000 
,0007.2037.000 
,0007.2037.000

-Outros Serv. Terc. - Pessoas Jurídica - F. 209
-Equip. e Material Permanente - F. 212
-Venc. e Vant. Fixas - Pessoal Civil - F. 213
-Obrigações Patrimoniais - F. 216
-Outras Desp. Var. Pessoal Civil - F. 217
-Outras Desp. Var. Pessoal Civil - F. 218
-Obrigações Patrimoniais - F. 219
-Materiais de Consumo - F. 221
-Outros Serv. Terc. - Pessoas Física - F. 222
-Outros Serv. Terc. - Pessoas Jurídica - F. 223
-Equp. E Material Permanente F. 225
-Material de Consumo - F. 230
-Outros Serv. Terc. - Pessoas Jurídica - F. 231
-Material de Consumo - F. 237
-Outros Serv. Terc. - Pessoas Jurídica - F. 238
-Equip. e Material Permanente - F. 239
-Subvenções Sociais - F. 240
-Ensino Fundamental
-Venc. e Vant. Fixas - Pessoal Civil - F. 241
-Obrigações Patrimoniais - F. 242
-Outras Desp. Var. Pessoal Civil - F. 243
-Obrigações Patrimoniais - F. 244
-Material de Consumo F. 246
-Material de Consumo F. 248
-Material de Consumo F. 247
-Outros Serv. Terc. - Pessoas Jurídica - F. 252
-Equip. e Material Permanente - F. 255
-Merenda Escolar
-Material de Consumo - F. 265
-Ensino Médio
-Outras Desp. Var. Pessoal Civil - F. 270 
-Obrigações Patrimoniais - F. 271 
-Material de Consumo - F. 272 
-Outros Serv. Terc. - Pessoas Física - F. 273 
-Outros Serv. Terc. - Pessoas Física - F. 1569 
-Outros Serv. Terc. - Pessoas Física - F. 1571 
-Outros Serv. Terc. - Pessoas Jurídica - F. 1572 
-Outros Serv. Terc. - Pessoas Jurídica - F. 1570 
-Subvenções Sociais - F. 274 
-Auxílio Financeiro a Estudantes - F 275 
-Ensino Técnico de Arte e Música 
-Obrigações Patrimoniais - F. 279 
-Material de Consumo - F. 280 
-Obrigações Trib. E Contr. - F.283 
-Equip. e Material Permanente - F. 284 
-Cultura
-Outros Serv. Terc. - Pessoas Jurídica - F. 296
-Esporte e Lazer
-Obras e Instalações F. 1744
-Obrigações Patronais F. 298
-Premiações F. 302
-Obrigações Trib. E Contr. - F. 305

320.000.00
100.000.00 
200 .000,00
20.000,00
20.000,00
15.000.00

230.000.00
90.000.00
10.000.00 

420.162,05
100.000.00
70.000.00
12.000.00
40.000.00
40.000.00
40.000.00
55.000.00

102 . 000,00
9.200.00
5.000.00

20.000.00
25.000.00
14.000.00
40.000.00

283.000.00
71.000.00

185.000.00

2.000.00
4.500.00
8.745.00

10.000.00
3.000.00

30.000.00
70.000.00
4.000.00

90.000.00
130.000.00

25.000.00
3.000.00 

600,00
5.000.00

1.318.00

45.600,00
6 .000.00

10.000.00
1.00

TAQUARITINGA
Um só Coração

Fone/Fax: (16) 3253 9100 
Praça Dr. Horácio Ramalho, 160 - Centro 
CEP 15900-000 Taquaritinga - SP 
www.taquaritinga.sp.gov.br

http://www.taquaritinga.sp.gov.br


PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE

TAQUARITINGA

cont. do Decreto n° 3.748/2010 fls. 7

4.4.90.52.00-27.812.0007.2037.000 -Equip. e Material Permanente - F. 306

3.3.90.30.00-
3.3.90.30.00-

3.3.90.
3.3.90.
3.3.90.
3.3.90.
3.3.90.
3.3.90.
3.3.90.
3.3.90.
4.4.90.

30.00-
30.00-
30.00-
30.00-
30.00-
30.00-
30.00-
39.00-
52.00-

3.3.90.30.00-
3.3.90.30.00-

3.1.90.
3.3.90.
3.3.90.
3.3.90.
3.3.90.
3.3.90.
3.3.90.
3.3.90.
3.3.90.
4.4.90.

16.00-
47.00-
30.00-
47.00-
30.00-
39.00-
30.00-
30.00-
39.00-
52.00-

10.301
10.301

10.302
10.302
10.302
10.302
10.302
10.302
10.302
10.302
10.302

10.302
10.302

10.304
10.304
10.304
10.304
10.304
10.304
10.305,
10.305,
10.305,
10.305,

02.12.00.00
02.12.01.00

.0005.1120.000

.0005.1120.000
02.12.02.00

.0005.2039.000

.0005.2039.000

.0005.2039.000

.0005.2039.000

.0005.2039.000

.0005.2039.000

.0005.2039.000

.0005.2039.000

.0005.2039.000
02.12.03.00 

.0005.2040.000 

.0005.2040.000
02.12.04.00

0005.2041.000
0005.2041.000
0005.2041.000
0005.2041.000
0005.2041.000
0005.2041.000
0005.2042.000
0005.2042.000
0005.2042.000
0005.2042.000

02.12.05.00
3.1.91.13.00-10.122.0005.2043.000
3.3.90.47.00-10.122.0005.2043.000
3.3.90.39.00-10.122.0005.2043.000

-Secretaria Municipal de Saúde
-Atenção Básica
-Material de Consumo - F. 307
-Material de Consumo - F. 308
- MAC Assistência
-Material de Consumo - F. 310
-Material de Consumo - F. 311
-Material de Consumo - F. 312
-Material de Consumo - F. 313
-Material de Consumo - F. 314
-Material de Consumo - F. 315
-Material de Consumo - F. 316
-Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica - F. 319
-Equip. e Material Permanente - F. 320
Assistência Farmacêutica
-Material de Consumo - F. 322
-Material de Consumo - F. 323
-Vigilância em Saúde
-Outras Desp. Var. Pessoal Civil - F. 326
-Obrigações Trib. E Contr. - F. 333
-Material de Consumo - F. 336
-Obrigações Trib. E Contr. - F. 341
-Material de Consumo - F. 329
-Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica - F. 332
-Material de Consumo - F. 337
-Material de Consumo - F. 338
-Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica - F. 339
-Equip. e Material Permanente - F. 342

-Secretaria de Saúde 
-Obrigações Patronais F. 346 
-Obrigações Trib. E Contr. - F. 350 
-Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica - F. 353

2.000,00

8.000,00
260.000,00

325.000.00 
80.000,00
25.000.00
59.500.00
10.200.00
20.000.00
70.000.00

225.000.00 
31.400,00

20 .000.00 
20 .000,00

2.000,00
3.000.00 

20.000,00
2 .000.00 

10.000,00
2.600,00

50.000.00
25.000.00
25.000.00
21 .000.00

52.000.00 
27.680,00
15.000.00

Art. 2o. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicaçao, revogadas as disposiçoes em
contrário.

Prefeitura Municipal de Taquaritinga, 1o de outubro de 2010.

José Paujp-Befigádo Junior 
defeito Municipal

Registrado e publicado n^Departament^ de Secretaria e Expediente, na data supra.

jyÁodA*
Agnaldo Aparecic

Diretor do Departamento

. C v A  .
igues Garcia

ITING
Um só Coração

Fone/Fax: (16) 3253 9100
Praça Dr. Horácio Ramalho, 160 - Centro
CEP 15900-000 Taquaritinga - SP
www.taquaritinga.sp.gov.br

http://www.taquaritinga.sp.gov.br

